ib. τοῦ τοσοῦδε] Cod. Darm. τοῦτο τοσοῦδε.
Marc. C. omittit ἀλλὰ—τοσοῦδε.

ib. πρὸ τοῦ] Cod. Mon. C. πρὸς τοῦ.

13. ἀποτί] In Cod. Mon. C. videtur
scriptum ἀποτί. In eodem mox pro ἀπειλῃ

est ἀπειλῃ; in Marc. E. ἀπειλῃ.

ib. ἀλλ' ἦ] Codd. Par. A. et Vat. ἀλλ'

ἦ, τὸ δὲ ἀγαθός] Cod. Med. B. τὸ δὲ γι-
αγαθός. Ad marq. Cod. Ciz. scriptum est:

*Verba sunt Timaei de opifice, cui tempus
præteritum attribuit* Inde ab his verbis
usque ad p. 335. C. lin. 8. desunt omnia
in Cod. Marc. E., qui in eadem linea per-
gitι Λιγοὶ δὲ ἐν τι. λ.

17. πάντα ἔχοντας] Sie Ed. Sed Codd.
Darm. Marc. B. Med. A. Par. A. ut
marg. Ed. παρεχούσας.

tantem potentiam demonstrandam, quæ præter id, quod habet, nullius indigeat, habet autem omne. Omne igitur est et ens, atque per omne nullius indigum. Ejusmodi vero natura non est hac quidem ex parte plena, alia vero vacua. Quod enim in tempore est, quamvis perfectum videatur velut corpus aliquod sufficiens animæ, per animam est perfectum, indigetque alienius quandoque futuri, utpote cui tempus illud, quo indiget, desit. Quapropter simul cum illo si quando præsens immineat, atque concurrat, imperfectum existens, hac utique ratione ens æquivoce perfectum esse dicetur. Quod vero tale est, ut neque futuro egeat, neque redigatur in tempus aliud mensuratum, neque infinitum et infinite futurum: sed quicquid expedīt esse jam

habet, id profecto est, quod intelligentia nostra desiderat: cui quidem esse non advenit ex aliquo tanto, sed ei adest etiam ante quodlibet tantum. Decet enim ipsum quum neque tantum aliquod sit, omnino nihil tantum aut tantum attingere, ne vita ejus jam divisa naturam ipsius penitus indivisibilem perdat, sed sit tum per vitam, tum per essentiam individuum. Quod autem dicitur in Timaeo, mundi artifex bonus erat, refert ad intelligentiam universi; significans in eo, quod ponit aliquid super universum, non intelligendum hoc ex quodam tempore. Quam ob rem neque mundum initium aliquod temporale esse sortitum: quippe cum ipsa, quæ essendi huic est causa, id quod dicitur, prius adhibeat. Veruntamen postquam id declarationis gratia dix-

33^ο Εὕστερον καὶ τούτῳ τῷ ὀνόματι, ώς οὐδὲ αὐτοῦ ὄρθως πάντη λεγομένου ἐπὶ τῶν τὸν λεγόμενον καὶ νοούμενον αἰώνα εἰληχότων.

Ταῦτα οὖν λέγομεν, ἅρα γε μαρτυροῦντες ἑτέροις, καὶ ως περὶ ἀλλοτρίων τὸν λόγους ποιούμεθα; καὶ πῶς; τίς γὰρ ἀν σύνεσις γένοιτο μὴ ἐφαπτομένοις; πῶς δὲ ἐφαψαιμέθα τοῖς ἀλλοτρίοις; 5 Δεῖ ἄρα καὶ ἡμῖν μετέναι τοῦ αἰώνος. Ἐλλ' ἐν χρόνῳ οὖσι, πῶς; Γάλλα πῶς ἐν χρόνῳ, καὶ πῶς ἐν αἰώνι εστὶν εἶναι γνωσθείη ἀν, εὑρεθέντος πρότερον τοῦ χρόνου· καὶ τοίνυν καταβατέον ἡμῖν ἐξ αἰώνος ἐπὶ τὴν ζήτησιν τοῦ χρόνου, καὶ τὸν χρόνον· ἐκεῖ μὲν γὰρ ἦν ἡ πορεία πρὸς τὸ ἄνω· νῦν δὲ λέγομεν ὥδη, οὐ πάντη καταβάντες, ἀλλ' 10 οὗτοις ὥσπερ κατέβη χρόνος. Εἰ μὲν περὶ χρόνου εἰρημένου μηδὲν γῆν τοῖς παλαιοῖς καὶ μακαρίοις ἀνδράσιν, ἐχρῆν τῷ αἰώνι ἐξ ἀρχῆς 33^I συνείραντας τὸ ἐφεξῆς λέγειν τὰ δοκοῦντα περὶ αὐτοῦ, πειρωμένους τῇ ἐννοίᾳ αὐτοῦ, ἦν κεκτήμεθα, ἐφαρμόζειν τὴν λεγομένην ὑφ' ἡμῶν δόξαν· νῦν δὲ ἀναγκαῖον πρότερον λαβεῖν τὰ μάλιστα ἀξίως λόγου¹⁵ εἰρημένα, σκοποῦντας, εἴ τινι αὐτῶν συμφώνως ὁ παρ' ἡμῶν ἔξει λόγος. Τριχῆ δὲ ἵσως διαιρετέον τὸν λεγομένους περὶ αὐτοῦ λόγους τὴν πρώτην. Ἡ γὰρ κίνησις ἡ λεγομένη ἡ τὸ κινούμενον λέγοι ἀν,

1. αὐτοῦ] Cod. Ciz. αὐτὸῦ.

6. Ἀλλ' ίν] Codd. Marc. A.B.C. Mon. A. Vat. ἀλλὰ ίν. Med. B. ἀλλὰ καὶ ίν.

7. εὔεθέντος περίτελον] Marc. A. περίτελον εὔεθέντος.

9. γὰρ ἦν ἦν] Cod. Vat. γὰρ ἦν.

10. λέγομεν] Codd. Marc. A.B.C. Mon. C. Med. A. λέγωμεν.

ib. οὐ πάντων] Codd. Darm. Marc. B.

Med. A. Par. A. ut marg. Ed. οὐ πάντων.

Sed Ed. οὐ πάντων.

11. τίχημινον] Cod. Vat. τίχημινον; sed supra lin. οὐ.

13. συνιδεντας] Cod. Vat. συνιδεντας.

Supra lin. est εἰ, sed rursus deletum. Marc.

C. συνιδεντας.

14. υφ' ἡμῶν] Cod. Vat. υφ' ἡμῶν; supra lin. υφ'.

15. δὲ ἀναγκαῖον] Cod. Vat. δὲ ἀναγκαῖον cum Marc. A.B.C.

16. σκοποῦντας] Ita Codd. Mon. C. Med.

A.B. Vat. Reliqui cum Ed. σκοποῦντες.

ib. ὁ παρ'] Cod. Vat. ὁ παρ'.

16. ἡμῶν ἔξει λόγος] Cod. Mon. C. Marc.

A. ἡμῶν. Med. A. Marc. B. λόγος ἔξει.

18. ἡ γάρ] Cod. Vat. ἡ γάρ cum Marc. C.

erat, dictionem hanc, id est ipsum erat, redarguit in sequentibus, quasi id in rebus aeternis non recte dicatur.

VI. *Anima per suum quiddam aeternum tangit aeternitatem, et per temporale tempus. Item quot sint opiniones de tempore.*

Quae hactenus dicimus, numquid alienis testificamur, et tanquam de alienis verba facimus? At enim quomodo id fieri posset? Nam quae intelligentia in nobis fieri potest, nisi tangamus? Et quoniam pacto alienis intelligendo possemus attingere? Oportet itaque nos aevi, id est, aeternitatis, participes esse. Sed quoniam pacto, quum sinus in tempore? Jam vero qua conditione possimum in tempore, et qua in aeternitate liceat esse, notum erit planius, quum jam, quid sit tempus, fuerit adinventum. Profecto descenden-

dum nobis est ab aeo ad indagationem temporis atque tempus: ibi quidem erat ad superna progressio: nunc vero loquimur iam descendentes, neque tamen nimium, sed ita, quemadmodum descendit et tempus. Principio, si nihil omnino de tempore ab antiquis beatisque viris dictum esset, oporteret nos ab initio, quod sequitur deinceps connectentes aeo, dicere, quae de hoc videantur, studentes ipsius notioni iam parte opinionem nostram accommodare. Nunc vero necessarium est in primis accipere, quae majori cum ratione dicta sunt, considerantes, si cui illorum nostra sententia consonet. Ante omnia forsitan sententias aliorum de tempore debemus in tria membra distinguere. Tempus enim aut ipse motus est, aut id quod movetur, aut aliquid motionis. Dicere autem tempus esse statum, vel ipsum stabile, vel aliquid stationis, procul admo-

ἢ κινήσεώς τι τὸν χρόνον. Τὸ γὰρ στάσιν, ἢ τὸ ἔστηκὸς, ἢ στά-³³¹
σεώς τι λέγειν παντάπασι πόρρω τῆς ἐννοίας ἀν εἴη τοῦ χρόνου, οὐ-
δαμῆ τοῦ αὐτοῦ ὄντος. Τῶν δὲ κίνησιν λεγόντων, οἱ μὲν, πᾶσαν
κίνησιν ἀν λέγοιεν· οἱ δὲ, τὴν τοῦ παντός. Οἱ δὲ τὸ κινούμενον λέ-
γοντες, τὴν τοῦ παντὸς ἀν σφαιραν λέγοιεν· οἱ δὲ, κινήσεώς τι, ἢ
διάστημα κινήσεως, οἱ δὲ, μέτρον, οἱ δὲ ὅλως παρακολουθοῦν αὐτῷ, καὶ
καὶ ἡ πάσης, ἢ τῆς τεταγμένης.